
                                                                                                                                44747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-7-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2023, n. 852
Servizio di assistenza tecnica a supporto dell’Autorità di Gestione del Piano Strategico PAC 2023-2027 - 
Modifica al documento di programmazione biennale del fabbisogno di forniture e servizi della Regione 
Puglia relativi al biennio 2023 - 2024, approvato con la D.G.R. del 03/04/2023, n.425.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, 
Foreste dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dai funzionari  PO “Assistenza tecnica” 
e PO “Monitoraggio, Valutazione e strumenti finanziari”, confermata dalla Dirigente della Sezione Attuazione 
dei programmi comunitari per l’agricoltura e dal Direttore del Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale ed 
ambientale, riferisce quanto segue.

VISTI:

−	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

−	 la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998, in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 04/02/1997 e del D.Lgs.n. 29 del 03/02/1993 e s.m.i., che definisce le direttive per 
la separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa.

−	 gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i..

−	 il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in materia 
di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”.

−	 la Deliberazione della Giunta Regionale 7 dicembre 2020, n. 1974, avente ad oggetto “Approvazione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.”

−	 l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

−	 il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014 – “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009”;

−	 Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 
Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”; 

−	 la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”; 

−	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.” 

−	 la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

−	 la D.G.R. n. 302 del 07/03/2022 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio; 

−	 la Deliberazione della Giunta Regionale 26 aprile 2021, n. 677 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale al prof. Gianluca Nardone.

−	 la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1576 del 30/09/2021 con la quale è stata nominata 
la dott.ssa Mariangela Lomastro Dirigente della Sezione Attuazione Programmi Comunitari per l’Agricoltura 
e Pesca



44748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-7-2023

−	 il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e 
dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e 
(UE) n. 1307/2013.

−	 la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 8645 del 02/12/2022 che approva il piano 
strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno dell’Unione finanziato dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale - CCI: 2023IT06AFSP001.

−	 la Deliberazione n. 1788 del 05/12/2022 con la quale la Giunta regionale ha approvato il Complemento 
regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Puglia, cofinanziato dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR)

PREMESSO CHE:

−	 con D.G.R. n. 668 del 16/05/2023, la Giunta Regionale ha iscritto al Bilancio di previsione 2023 e 
pluriennale 2023-2025, ai sensi dell’art 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., le  somme relative 
alla “Assistenza tecnica per l’attuazione degli interventi di Sviluppo Rurale del Piano strategico della PAC 
2023-2027 della Regione Puglia”;

−	 con D.G.R. n. 771 del 05/06/2023 la Giunta Regionale ha approvato le linee di indirizzo per il servizio di 
Assistenza Tecnica all’attuazione degli interventi di Sviluppo Rurale del Piano strategico della PAC 2023-
2027 della Regione Puglia (CSR);

Considerato che:
−	 la Giunta regionale ha condiviso l’esigenza di avviare celermente una procedura di gara ai fini 

dell’affidamento dei servizi di Assistenza Tecnica all’attuazione degli interventi di Sviluppo Rurale (CSR) 
2023/2027, nel rispetto delle seguenti direttive:

•	 che la procedura di gara sia suddivisa in due lotti come di seguito indicato: lotto numero 1 
relativo alle attività di supporto alla governance, programmazione, attuazione, gestione,  e 
monitoraggio e selezione degli interventi del Piano Strategico della PAC 2023-2027 di competenza 
della Regione Puglia, lotto numero 2 relativo all’istruttoria e controllo delle domande di 
sostegno e di pagamento inerenti gli interventi declinati nel Piano Strategico della PAC 2023-
2027 di competenza della Regione Puglia, in quanto la suddivisione in lotti della procedura di 
gara rappresenta uno strumento posto a tutela della concorrenza sotto il profilo della massima 
partecipazione alle gare;

•	 che sia previsto un vincolo di aggiudicazione esclusivamente con riferimento al lotto 1 o 2, in 
quanto è utile che i servizi a supporto delle predette funzioni dell’Autorità di gestione regionale 
– aventi le caratteristiche su indicate – siano prestati, per ciascuno dei due lotti su indicati, da 
un diverso operatore economico in possesso di una organizzazione adeguata per garantire la 
rispondenza alle regole dell’arte delle prestazioni affidate;

•	 che sia favorito l’accesso delle microimprese nonché delle piccole e medie imprese mediante la 
previsione di requisiti di partecipazione (soprattutto in ipotesi di partecipazione in forma di RTI) 
proporzionati all’oggetto dell’appalto;

Rilevato che:

−	 nel Programma biennale degli acquisti di servizi e forniture della Regione Puglia per il biennio 2023/2024, 
approvato con D.G.R. del 03.04.2023, n. 425, risulta inserito l’acquisto “Gara assistenza tecnica per 
l’attuazione del PSP Pac 2023-2027 - Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale”, identificato con 
il codice CUI S80017210727202300054, per un importo stimato di acquisto pari ad euro 8.900.000,00; 



                                                                                                                                44749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-7-2023                                                                                     

−	 non è stato possibile indicare la specifica della composizione in due lotti del servizio di assistenza tecnica 
in quanto l’atto amministrativo regionale di indirizzo (D.G.R. n. 771/2023) è stato definito e approvato 
in data successiva alla definizione del Programma biennale suindicato, non consentendo, pertanto, di  
computare l’importo stimato di acquisizione delle attività da inquadrare nel secondo lotto dedicato alle 
attività di istruttoria e controllo delle domande di sostegno e di pagamento del Piano Strategico PAC 
2023/27 per gli interventi di competenza regionale;

−	 l’art. 7, comma 8, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018 prevede che 
“I programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa 
apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia 
della modifica, nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, 
qualora le modifiche riguardino: [...] e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati 
nell’elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse”;

Tutto ciò premesso, considerato e rilevato, si propone di modificare, ai sensi dell’art. 7 comma 8 lett. e) D.M. 
n. 14/2018, il Documento di Programmazione Biennale del fabbisogno di forniture e servizi della Regione 
Puglia per il biennio 2023/2024, approvato con D.G.R. del 03.04.2023, n. 425 e ss.mm.ii come di seguito:

•	 modifica dell’acquisto identificato con il codice CUI S80017210727202300054 mediante la 
seguente nuova denominazione “Procedura di gara suddivisa in lotti per l’acquisizione di servizi di 
assistenza  tecnica per l’attuazione degli interventi declinati nel Piano Strategico della PAC 2023-
2027 di competenza della Regione Puglia - Lotto 1 (Struttura tecnica),  Lotto 2 (Istruttorie e controlli)” 
con nuovo importo stimato di euro 20.949.116,08 (primo anno: 4.741.967,00 – secondo anno: 
4.741.967,00 – annualità successive: 11.465.182,08).

GARANZIE DI RISERVATEZZA

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 
del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:
 diretto
 indiretto
X neutro

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 
4, lett. k) della L.R. n.7/1997 e art.44 comma 4 lett. a) della L.R. n.7/2004, propone alla Giunta Regionale 
l’adozione del conseguente atto finale, in particolare di:



44750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-7-2023

1.	 prendere atto e di approvare quanto indicato in narrativa, che si intende integralmente riportato

2.	 modificare, ai sensi dell’art. 7 comma 8 lett. e) D.M. n. 14/2018, il Documento di Programmazione Biennale 
del fabbisogno di forniture e servizi della Regione Puglia per il biennio 2023/2024, approvato con D.G.R. 
del 03.04.2023, n. 425 e ss.mm.ii come di seguito:

•	 modifica dell’acquisto identificato con il codice CUI S80017210727202300054 mediante la 
seguente nuova denominazione “Procedura di gara suddivisa in lotti per l’acquisizione di servizi 
di assistenza  tecnica per l’attuazione degli interventi declinati nel Piano Strategico della PAC 
2023-2027 di competenza della Regione Puglia - Lotto 1 (Struttura tecnica),  Lotto 2 (Istruttorie 
e controlli)” con nuovo importo stimato di euro 20.949.116,08 (primo anno: 4.741.967,00 – 
secondo anno: 4.741.967,00 – annualità successive: 11.465.182,08). 

3.	 demandare alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale l’aggiornamento del “Programma Biennale degli 
acquisti di servizi e forniture della Regione Puglia per il biennio 2023-2024”;

4.	 di trasmettere, a cura del Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale, il presente 
provvedimento alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale;

5.	 disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul sito internet della Regione Puglia nella sezione Amministrazione Trasparente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

PO Misura 20 PSR Puglia 2014-2022
(Angelo Depalma)

PO Monitoraggio-Valutazione-Strumenti finanziari 
(Francesco Ranieri)		

La Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura
(Mariangela Lomastro)

Direttore Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale
(Gianluca Nardone)

L’ASSESSORE all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, 
Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste 
(Donato Pentassuglia)           

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;

-	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di prendere atto e di approvare quanto indicato in narrativa, che si intende integralmente riportato



                                                                                                                                44751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-7-2023                                                                                     

2.	 di modificare, ai sensi dell’art. 7 comma 8 lett. e) D.M. n. 14/2018, il Documento di Programmazione 
Biennale del fabbisogno di forniture e servizi della Regione Puglia per il biennio 2023/2024, approvato con 
D.G.R. del 03.04.2023, n. 425 e ss.mm.ii come di seguito:

•	 modifica dell’acquisto identificato con il codice CUI S80017210727202300054 mediante la 
seguente nuova denominazione “Procedura di gara suddivisa in lotti per l’acquisizione di servizi 
di assistenza  tecnica per l’attuazione degli interventi declinati nel Piano Strategico della PAC 
2023-2027 di competenza della Regione Puglia - Lotto 1 (Struttura tecnica),  Lotto 2 (Istruttorie 
e controlli)” con nuovo importo stimato di euro 20.949.116,08 (primo anno: 4.741.967,00 – 
secondo anno: 4.741.967,00 – annualità successive: 11.465.182,08). 

3.	 di demandare alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale l’aggiornamento del “Programma Biennale degli 
acquisti di servizi e forniture della Regione Puglia per il biennio 2023-2024”;

4.	 di trasmettere, a cura del Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale, il presente 
provvedimento alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale;

5.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito internet della Regione Puglia nella sezione Amministrazione Trasparente.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


